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Abstrakt

Tato disertační práce se věnuje různým genderovým aspektům hraní počítačových her. Všímá

si tak, jak jsou genderové stereotypy spojeny s oblastí produkce, obsahu i s hráči a hráčkami

samotnými. V tomto smyslu tak ukazuje, že hry jsou stále vytvářeny především homogenními

mužskými týmy s cílem zaujmout mužské hráče, obsahují především mužské postavy, přičemž

ty ženské jsou vytvářeny s tím, aby byly pro tyto ideální mužské hráče atraktivní. Primárním

cílem této práce je ovšem popsat různé způsoby a intenzity vztahu s avatarem, tedy hratelnou

postavou ve hře. Analytická část se tak skládá ze dvou ilustrativních případových studií, jedna

se týká heterosexuálních hráček, druhá heterosexuálních hráčů. Základní premisou je fakt, že

hráč „hraje gender“ – tedy ho performuje podobně jako v sociální realitě. Toto performování

ale není jen rekonstrukcí a potvrzováním zdánlivě stabilních genderových identit, ale naopak

jejich dekonstruováním (tedy „hraní si s genderem“). Práce si v tomto smyslu všímá především

situací, kdy mají hráč a avatar odlišný gender a heterosexuální hráč se tedy s avatarem

identifikuje, ale zároveň ho i objektifikuje. Tato disertační práce má zdůraznit jedinečnost

prožitku, který je sice omezen a „rámcován“ základním a často homogenním a stereotypním

textem, ale jinak je výrazně komplexní, heterogenní a podvratný. Tento vztah, který je

v zásadě možné definovat jako queer, má tak potenciál odhalovat konstruovanost daných

genderových identit a zároveň má výrazně dekonstruktivní potenciál.

Abstract

This dissertation deals with various gender aspects of playing computer games. It describes

how gender stereotypes are connected with the level of production, content, and with the

players themselves. In this sense, it shows that games are still created mainly by homogeneous

male teams, in order to attract male players, they contain mainly male characters, while the

female ones are created to be attractive to these ideal male players. However, the primary

goal of this dissertation is to describe the different ways and intensities of the relationship

with the avatar, the playable character in the game. The analytical part consists of two

illustrative case studies, one concerning female heterosexual players, the other male

heterosexual players. The basic premise is the fact that the player "plays gender" - that is,

performs it similarly to social reality. However, this performance is not just a reconstruction

and confirmation of hypothetically stable gender identities, but on the contrary their

deconstruction ("playing with gender"). In this sense, the work pays particular attention to

situations where the player and the avatar have different genders and the heterosexual

player, therefore, identifies with the avatar but also objectifies him/her. This dissertation aims

to emphasize the uniqueness of the experience, which is limited and "framed" by a basic and

often homogeneous and stereotypical text, but otherwise is significantly complex,

heterogeneous, and subversive. At the same time, I argue that this relationship reveals the

construction of gender identities and characteristics and is in principle always queer.
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Úvod

Počítačové hry1 jsou světem o mužích, pro muže a od mužů. Tuto větu, používanou od té doby

v desítkách vědeckých i publicistických pracích, napsali v roce 2000 Justine Cassel a Henry

Jenkins v jedné z prvních publikací věnované genderu a počítačovým hrám2, aby vysvětlili

rozsah, jakým počítačovým světem prostupuje maskulinní diskurz. Jejich cílem přitom

rozhodně nebylo tvrdit, že by hry skutečně hráli nebo vytvářeli jen muži nebo že by vyprávěly

jen o mužském, heterosexuálním vidění světa a jejich touhách. To totiž úplně neplatilo nikdy.

Situace je totiž mnohem heterogennější jak v souvislosti s produkcí, s obsahy nebo v případě

samotných publik. A je navíc heterogennější čím dál výrazněji. Roste tak počet ženských

hráček, hry nabízejí silné ženské hrdinky a mužské postavy, které reprezentují odlišné typy

maskulinity i narativy, které nejsou nutně heteronormativní3. Proto někteří výzkumníci a

výzkumnice (Gee 2003; Cogburn a Silcox 2009; Aarseth citován v Egenfeldt-Nielsen, Smith, a

Tosca 2013) tvrdí, že je (už) zbytečné se genderem v prostředí počítačových her zabývat, ať

proto, že už to není třeba a gender není ve vztahu k publiku nebo produkci důležitou

proměnou nebo proto, že prostě není možné jej v plné šíři a na obecné úrovni zcela

postihnout.

Pokud ale budeme hovořit o zásadních stereotypních asociacích a symbolicky diskurzivních

rovinách herního prostředí, je očividné, že se stále jedná o výrazně maskulinní typ zábavy.

Většina mainstreamových her tak stále nabízí homogenní narativy a postavy (Kafai 2008; Shaw

2014), které vybízejí k hegemonnímu způsobu hraní a čtení (Hall 2001). Obsahují navíc

implicitní narážky, že vepsaným čtenářem takových narativů je právě bílý heterosexuální muž.

1 Kromě označení počítačové hry se v akademických i publicistických textech objevuje také označení videohry
nebo případně digitální hry. V případě videoher jde jen o částečná synonyma – počítačové hry odkazuje k hrám
hraným primárně na počítači, videohry jsou původně hry hrané na konzolích. Přestože dnes se již tento rozdíl
striktně nedodržuje (hry lze většinou hrát na obou platformách) a obě označení se používají jako úplná
synonyma, já v této práci budu přesto používat právě označení počítačové hry, především proto, že v České
republice (a v Evropě) tradičně vždy převažovalo hraní na počítači nad hraním na konzolích (Švelch, 2007).
Význam slova digitální hry je širší a snaží se pojmout tituly, které ne zcela jasně splňují definici hry, zároveň se
snaží překlenout právě rozdíl v užití platformy.
2 Jde o publikaci From Barbie to Mortal Kombat (Cassell a Jenkins 2000).
3 Jde o přesvědčení, že heterosexualita je základní, přirozená a také jediná normální orientace. Lze ji tedy
popsat jako automatický předpoklad, že všichni lidé jsou „defaultně“ heterosexuální a ti, co této normě
nevyhovují, musí dát najevo, že z tohoto nastavení vybočují. Heteronormativita tak není synonymem pro
homofobii, ačkoli má samozřejmě homofobní tendence. Je naopak jedním ze základních argumentů homofobie.
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Ty jsou navíc podporovány i marketingem. Základní, byť poměrně zjednodušená, fráze o hrách

jako maskulinním narativu, tak, ačkoli se mění a oslabuje, stále platí (Shaw 2014; Kafai 2008).

Není přitom snad již nutné dokazovat, proč je důležité se genderem v hrách zabývat a proč

jsou počítačové hry kulturním a společenským artefaktem relevantním pro diskuzi o

reprezentaci genderových vztahů. Nejde přitom jen o ekonomický aspekt4 nebo ten estetický,

nejzásadnější je totiž společenská relevance her. Ostatně Eric Zimmerman (citován v Clark

2017) již v roce 2013 předpověděl, že 21. století bude stoletím „ludickým5“, v němž se hry

stanou převládající uměleckou formou a zcela asimilují ty ostatní. Lidé tak tráví hraním her

více času než sledování televize (Martins et al. 2009) a více než 65 procent amerických

domácností má alespoň jednoho člena, který hraje pravidelně – tedy několikrát týdně (ESA

2019). Počítačové hry tak je nutné chápat jako důležitý systém symbolů, který reprodukuje,

replikuje, spolukonstruuje, udržuje, utváří, mění nebo dokonce dekonstruuje společenskou

realitu i její normy a hodnoty.

Otázkou samozřejmě zůstává, zda jsou v tomto procesu hry v něčem nové. Odpověď přitom

může osvětlit mnohem obecnější diskuze o jejich specifičnosti. Rozdíl mezi hrami a ostatními

médii spočívá v tom, že konzument narativu se na jeho průběhu více či méně podílí – nezáleží

přitom na tom, zda plní úkoly naprogramované počítačem, nebo se v daném prostoru „jen“

svobodně pohybuje. Tato specifická interaktivita bývala a občas stále bývá zmiňována jako

zcela nová kvalita počítačových her a důvod, proč je prožitek z jejich hraní jedinečný. Právě

díky interaktivitě je tak nejintenzivnější imerze, tedy pocit naprostého ponoření do fikčního

světa a příběhu, stav, ve kterém člověk zapomene, že sedí na gauči a dívá se na obrazovku.

Imerze je přitom jednou z „klíčových, specifických, při správném použití dokonce uměleckých

kvalit média počítačových her“ (Bendová 2013).

Interaktivita samozřejmě není novým a pro hry specifickým pojmem. Do určité míry je totiž

interaktivní každé médium, ať už jde o interaktivitu ve smyslu imaginace nebo o interaktivní


[…]


různých zkušenostních bodů, které získává, vylepšovat.
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Ostatní pojmy

AAA hra – neformální klasifikace užívaná pro hry produkované a distribuované velkými herním

společnostmi. AAA hry tvoří velké vývojářské týmy, mají většinou velké náklady a jsou

vytvářeny několik let, po vydání ale také generují nejvyšší zisky. Z kulturního hlediska se jedná

o variaci na blockbustery či hollywoodské filmy. Jedná se tedy o mainstreamovou produkci,

která svou výrazně ovlivňuje celý herní průmysl a podobu ostatních her.

Avatar – hratelná postava, kterou hráč ve hře ovládá a k níž si vytváří během hraní určitý vztah.

Casual hry – hry, které se vyznačují relativní jednoduchostí a hardwarovou nenáročností. Hru

lze také kdykoli přerušit a hrát ji v rámci krátkých úseků.

Cutscéna – jedná se o pasáž hry, která není interaktivní a hráč během ní neovládá postavu

nebo neovlivňuje děj. Cutscéna tak většinou slouží právě k odvyprávění příběhu

prostřednictvím dialogu mezi postavami, k představení nové mechaniky, k ustavení určité

nálady nebo pocitu, který by měl hráč v danou chvíli mít, nebo k demonstraci důsledků akcí,

které hráč učinil, k nastolení nálady vedoucí k vyšší stimulaci hráče, k představení nových

herních prvků nebo ukázání účinků hráčových akcí, které vedou k jeho potrestání nebo

odměně.

Easter Egg – tajné vzkazy vývojářů, vtipy nebo odkazy na jiná popkulturní díla.

FPS (First person perspective/shooter) - perspektiva, v rámci níž není avatar na obrazovce

vidět a stojí mimo obraz – viditelné jsou maximálně ruce, respektive zbraň či jiný nástroj, který

postava drží.

Game Over – nápis (česky lze nejlépe přeložit jako „hra skončila“), který se ve hře objeví,

pokud hráč v úkolu, jenž má, neuspěje. V takovém případě musí poté, co se objeví nápis „game

over“, začít znovu.

Gameplay – (v češtině někdy nepřesně jako hratelnost) je termín užívaný spíše v herní

publicistice, v akademických diskuzích je považován za poměrně vágní koncept a je

problematické vytvořit jasnou definici. Lze ho ale popsat jako celkový zážitek z hraní, který

nezahrnuje samotnou grafiku (tedy to, jak hra vypadá) a zvuk (realistické zvuky i doprovodnou

hudbu). Jde tedy o způsob interakce hráčů s danou hrou, s pravidly (tedy herními
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mechanikami), výzvami, které hra obsahuje i jejich překonáváním. Jinými slovy se tak dá

gameplay popsat jako interaktivní proces, vztah hráče a hry.

Handheld – malé přenosné zařízení na hraní her s vlastním napájením

Herní mechanika – způsob, jakým hráč zachází s pravidly. Jde tak o pravidla hry, její cíl, ale

taky způsob, jak hráč tohoto cíle hráč může nebo nemůže dosáhnout. Lze je tak popsat jako

interakci hráče s herními pravidly a hrou samotnou.

Cheat – speciální kód, po jehož zadání může hráč měnit chování hry – získá například

nesmrtelnost, různé užitečné předměty nebo peníze.

Imerze – pocit naprostého ponoření do fikčního světa a příběhu, stav, ve kterém člověk

zapomene, že sedí na gauči a dívá se na obrazovku. Jde o jednu z „klíčových, specifických, při

správném použití dokonce uměleckých kvalit média počítačových her“.

Interface – česky "rozhraní". V informatice se jedná o program nebo zařízení, který zajišťuje

správnou komunikaci a přenos dat mezi různými programy nebo zařízeními. V kontextu

počítačové hry je logika stejná – jde o různé vizuální komponenty na obrazovce, které hráči

umožňují s hrou interagovat, tedy různé ukazatele (zdraví, level, životy), kompas či mapu,

inventář se všemi nasbíranými předmět nebo chat s ostatními hráči.

Let´s play – videozáznam průběhu hraní počítačové hry prezentovaný online (např. na

Youtube). Jeho cílem je ukázat, jak úspěšně projít jednotlivými levely hry, doporučit různé tipy

a triky ale také prezentovat své vlastní myšlenky nebo svým (např. záměrně špatným) hraním

či jeho komentováním pobavit diváky.

Multiplayer – hra, kterou může hrát více hráčů. Je přitom možné, že ji může ovládat více lidí

fyzicky na jednom počítači (ve stejnou chvíli nebo po jednotlivých kolech), přes lokální síť

(LAN), ale především přes internet. Pokud se pak v populárním nebo akademickém diskurzu

hovoří o multiplayeru, jsou tím myšleny právě online multiplayer hry.

Modifikování hry (tzv. modování) - aktivita, v rámci níž hráči, často fanoušci dané hry, upraví

přímo kód počítačové hry. Tzv. Modder pomocí tohoto kroku může odstranit chyby hry a díky

modu ji tak zlepšit nebo přidat zcela nové funkce, například pro pobavení. V tomto smyslu tak

přidá nové prostředí, postavy, funkce nebo umožní, že se hra chová jinak.
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Single-player – česky „hra pro jednoho hráče“. Jde o hru (ať už online nebo offline), která je

určena jen jednomu hráči.

Skin – volitelný grafický vzhled aplikace nebo herní postavy. Má vliv pouze na vizuální

charakteristiky, obsah zůstává nezměněn.

Stealth – tichý styl hraní, v rámci něhož se hráč snaží vyhnout přímé konfrontace s nepřítelem

– může ho přitom obejít a vůbec s ním nebojovat nebo ho zabít tajně z úkrytu, aniž by o něm

nepřítel věděl.

TPS (Third person shooter/perspective) - perspektiva, v rámci níž hráči nesdílejí pohled svého

avatara, ale vidí jeho tělo před sebou.
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