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Předkládaná dizertační práce Terezy Fousek Krobové představuje téma genderových aspektů hraní
počítačových her, práce se především soustředí na popis různých způsobů a intenzity vztahu s
avatarem, který může mít často genderově disruptivní charakter. Téma práce považuji za více než
zajímavé a hodné zkoumání, v tomto směru je dizertační práce jedním z mála počinů, který v českém
kontextu přispívá k hlubšímu porozumění celosvětového fenoménu počítačových her a jejich
genderovanosti.

Autorka byla schopná velmi dobře zapracovat všechny připomínky, které byly součástí mého
předchozího posudku určeného k malé obhajobě nebo které padly přímo na malé obhajobě. Ačkoli
byla předkládaná dizertační práce kvalitní již při prvním posuzování, změny práci zcela jistě prospěly.
Práce je nyní jako celek kompaktnější. Oceňují především následující důležité změny:

• v analytické části lépe navázala na část teoretickou, kdy představuje výsledky vlastního
výzkumu spojené s obecnějšími genderovými otázkami hraní počítačových her (viz. hráčská
identita), které tvoří výraznou část teoretické části práce

• v metodologické části doplnila vysvětlující informace o důvodech použití a výhodách a
nevýhodách dvou oddělených (a odlišných) případových studií; doplnila také informace
k osnově hloubkových rozhovorů

Jak jsem již psala v původním posudku, k teoretické části nemám výhrady. Teoretická část práce je
kvalitně zpracovaná a srozumitelně strukturovaná. Autorka v ní představila široké penzum převážně
zahraniční literatury, za jejíž pomoci polemizuje sama se sebou a s jednotlivými argumenty, které se v
souvislosti s výzkumem počítačových her a jejich genderovanosti objevují. Velmi dobře pracuje s
různými koncepty maskulinity, vhodně vybírá a vysvětluje teorie „dělání genderu“ či zdůrazňuje tolik
potřebné téma intersekcionality, kdy gender tzv. nikdy nechodí sám a prolíná se s kategoriemi dalšími.
Oceňuji také kapitolu věnující se pozicionalitě, kde autorka reflektuje vlastní východiska a limity, čehož
je schopná také v metodologické části při popisování limitů vlastního výzkumu.

Co se týče formální úpravy, práce je psaná velmi srozumitelným a čtivým jazykem.

Autorka získané materiály z vlastního výzkumu analyzovala velmi precizně a podchytila spoustu
důležitých genderových nuancí, které mají jednoznačně disruptivní charakter. Zároveň byla schopna v
obou případových studiích vytvořit nosné typologie, u nichž si dovedu představit, že budou dále hojně
využívány v mediálních, herních či genderových studiích. Dizertační práci T. Krobové považuji za velmi
kvalitně zpracovanou a rozhodně teoreticky a empiricky přínosnou pro současné poznání.

V Praze dne 8. 1. 2021 Nina Fárová, Ph.D.